PORTARIA N° 43 DE 22 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200901292 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE
SANTOS DUMONT

FUNDACAO EDUCACIONAL
SAO JOSE

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
547, CENTRO, SANTOS
DUMONT/MG

2 201204733 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Faculdades Integradas
de Jahu

FUNDACAO EDUCACIONAL
DR RAUL BAUAB-JAHU

RUA TENENTE NAVARRO,
642, CHACARA MIRAGLIA,
JAÚ/SP

3 201106806
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE EDUCACAO
N.S. AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, CENTRO,
LAGES/SC

4 201211178
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIO E
TELEVISÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO POVO
ASSOCIACAO EDUC E
ASSISTENCIAL GRACA DE
DEUS-PROGRACA

RUA BARÃO DE
ITAPETININGA, 163,
PRIMEIRO ANDAR, CENTRO,
SÃO PAULO/SP

5 200913571 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

Centro Universitário
Estácio Radial de São
Paulo - Estácio
UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA JABAQUARA, 1870,
SAÚDE, SÃO PAULO/SP

6 201208533
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

FAZENDA CAIXA D'ÁGUA,
S/N, DISTRITO DE RIVE,
ALEGRE/ES

7 201307180
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE
IGUAÇU

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA IGUACU

BR 356 KM 2, S/N,
ITAPERUNA, CIDADE NOVA,
ITAPERUNA/RJ

8 201206038
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

FAZENDA FOMENTO
AGRÍCOLA, S/N, ESTRADA
ANGICOS - RIO VELHO,
ZONA RURAL, ANGICOS/RN

9 201307210
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

10 201306429 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 - KM 27,
S/N, 2º DISTRITO PASSO
NOVO , ZONA RURAL,
ALEGRETE/RS

11 201305741
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

AV. TIARAJÚ, 810,
IBIRAPUITA, ALEGRETE/RS

12 201306415 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

13 201207635

PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA AMÉRICO AMBRÓSIO,
269, JARDIM CANAÃ,
SERTÃOZINHO/SP

14 201307094 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNISEB

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK,
980, RIBEIRÂNIA., 980,
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

15 201306003 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

Portaria nº 43, de 22 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201306730
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

275
(duzentas e
setenta e

cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

AVENIDA LEONARDO
MALCHER, 853, - DE 1/2 A
99997/99998, CENTRO,
MANAUS/AM

17 201306519
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO LTDA

SENADOR ACCIOLY FILHO,
565 , CIDADE INDUSTRIAL
DE CURITIBA, CURITIBA/PR

18 201307211 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1621, CENTRO,
ERECHIM/RS

19 201307206
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 223 - KM 1 - SÍTIO
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA
RURAL, CARAÚBAS/RN

20 201306897
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO
SERTÃO BAIANO FASB

FACULDADE DO SERTAO
BAIANO LTDA - ME

AV ANTONIO CARLOS
MAGALHÃES, 12, CENTRO,
MONTE SANTO/BA

21 201306883 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO,
71, CENTRO, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

22 201306578 MÚSICA - BANDOLIM
(Bacharelado) 3 (três)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

RUA DO PASSEIO, 98,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

23 201306140
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
Faculdade
Anglo-Americano de
Passo Fundo

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO
FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103,
QUADRA 138, VILA
PETRÓPOLIS, PASSO
FUNDO/RS

24 201306991
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

25 201307038 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

26 201113099 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE
ESPECIAL S/N, 7, NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

27 201307117 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

AVENIDA DA UNIVERSIDADE,
2799/2800, BENFICA,
FORTALEZA/CE

28 201307372 BIOLOGIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA DEPUTADO GASTAO
VIEIRA, S/N, VILA
MANSUETO,
BURITICUPU/MA

29 201306662 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

RUA BLANCHE GALASSI, 150,
ALTAMIRA, UBERLÂNDIA/MG

30 201306932
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
TECNOLOGIA
EDUVALE - AVARÉ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DO VALE DA JURUMIRIM

AVENIDA PREFEITO MISAEL
EUPHRASIO LEAL, 347,
JARDIM AMÉRICA, AVARÉ/SP

Portaria nº 43, de 22 de janeiro de 2015